
Организация Объединенных Наций A/AC.183/SR.256

 

Генеральная Ассамблея Distr.: General
9 December 2005
Russian
Original: English

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны представляться на одном
из рабочих языков. Они должны быть изложены в пояснительной записке, а также внесены
в один из экземпляров отчета. Поправки должны направляться в течение одной недели с
момента выпуска этого документа на имя начальника Секции редактирования
официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-
750, 2 United Nations Plaza).

Любые поправки к отчету об этом заседании будут изданы в качестве исправления.

01-27032 (R)

*0127032*

Комитет по осуществлению неотъемлемых
прав палестинского народа

Краткий отчет о 256-м заседании,
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 1 марта 2001 года, в 10 ч. 30 м.

Временный Председатель: г-н Аннан
(Генеральный секретарь Организации Объединенных Наций)

Председатель: г-н Ка. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Сенегал)

Содержание
Утверждение повестки дня

Выборы должностных лиц

Проект программы работы Комитета

Доклад Председателя о Семинаре Организации Объединенных Наций по
вопросу о помощи палестинскому народу, Отделение Организации
Объединенных Наций в Вене, 20 и 21 февраля 2001 года

События в рамках ближневосточного мирного процесса и положение на окку-
пированной палестинской территории, включая Иерусалим



2

A/AC.183/SR.256

Заседание открывается в 10 ч. 45 м.

Утверждение повестки дня

1. Повестка дня утверждается.

Выборы должностных лиц

2. Временный Председатель предлагает Коми-
тету рассмотреть кандидатуры на должности Пред-
седателя, заместителя Председателя и Докладчика
Комитета.

3. Г-н Бен Мустафа (Тунис) при поддержке
г-на Крохмаля (Украина) предлагает переизбрать
г-на Ка (Сенегал), г-на Родригеса Паррилью (Куба),
г-на Фархади (Афганистан) и г-на Бальзана (Маль-
та), соответственно, Председателем, заместителем
Председателя и Докладчиком.

4. Решение принимается.

5. Г-н Ка (Сенегал) занимает место Председа-
теля.

6. Генеральный секретарь поздравляет Предсе-
дателя с его единодушным переизбранием на долж-
ность руководителя Комитета. Продление его ман-
дата отражает неизменную признательность Коми-
тета за его преданность и приверженность его стра-
ны, Сенегала, делу установления всеобъемлющего,
справедливого и прочного мира на Ближнем Восто-
ке и осуществления палестинским народом своих
неотъемлемых прав. Он также поздравляет других
членов Бюро, последовательные усилия которых по
достижению целей Комитета вновь получили свое
признание.

7. На своей пятьдесят пятой сессии Генеральная
Ассамблея вновь подтвердила мандаты Комитета и
подразделений Секретариата, которые обеспечива-
ют его работу: Отдела по правам палестинцев и Де-
партамента общественной информации. В ходе об-
суждения на Ассамблее вопроса о Палестине была
подчеркнута важность, которую уделяют государст-
ва-члены этим мандатам и роли Организации Объе-
диненных Наций в поиске мира.

8. Комитет проводит свои заседания в очень
важный момент. После событий в Восточном Иеру-
салиме в сентябре 2000 года положение на местах
резко ухудшилось, в результате чего погибли сотни
людей и тысячи были ранены, при этом подавляю-
щее большинство из них составляют палестинцы. В

равной степени вызывает обеспокоенность обраще-
ние вспять прогресса, которого добились израиль-
тяне и палестинцы в преодолении ими недоверия и
подозрительности, отравлявших их взаимоотноше-
ния десятилетиями, и движении по пути установле-
ния всеобъемлющего, справедливого и прочного
мира. Последние несколько месяцев международ-
ное сообщество предпринимало постоянные усилия
по убеждению обеих сторон положить конец наси-
лию, защитить гражданских лиц и возобновить свои
переговоры. Широкое понимание, достигнутое в
Шарм-эш-Шейхе, ознаменовало собой важный шаг
в этом направлении. Был также достигнут прогресс
в Табе, где, как представляется, были сближены по-
зиции по таким ключевым вопросам, как беженцы,
Иерусалим, границы и безопасность. Он убежден,
что проделанная там трудная работа будет иметь
долгосрочное значение в ведущемся поиске урегу-
лирования.

9. В настоящее время к власти пришло новое
правительство Израиля. Какой бы ни была его по-
литика, оно столкнется с трудной задачей, связан-
ной с его вкладом в восстановление и улучшение
климата, благодаря которому можно было бы дос-
тичь реального прогресса. Углубление кризиса яв-
ляется человеческой трагедией и в то же время ис-
точником обеспокоенности будущим. Фактически,
стороны сталкиваются с несколькими кризисами
одновременно: во-первых, кризисом в сфере безо-
пасности, связанным с чередой актов насилия, раз-
рушениями и смертью; во-вторых, экономическим и
социальным кризисом, характеризующимся увели-
чением безработицы и усилением нищеты, закры-
тием границ, ограничениями и мерами, которые
лишают Палестинскую автономию необходимых
финансовых ресурсов; и в-третьих, кризисом дове-
рия, которому присущи усиление страха, отчаяния и
горечи на улицах и уменьшение веры в мирный
процесс. Эти кризисы связаны между собой и
должны рассматриваться одновременно; стороны
должны проявлять максимум осторожности и сдер-
жанности в целях недопущения дальнейшей эска-
лации насилия, что может иметь очень серьезные
последствия для всего региона. Пришло время для
проявления государственного подхода и нового
мышления.

10. С 1991 года израильтяне и палестинцы участ-
вуют в подлинно исторических усилиях. Достигну-
тые в Осло в 1993 году Соглашения и последующие



3

A/AC.183/SR.256

соглашения и договоренности стали реальными ве-
хами. Нельзя допустить утраты этих завоеваний. Он
призывает стороны сохранить их и пойти вперед по
пути установления всеобъемлющего, прочного и
долгосрочного мира в регионе на основе резолю-
ций 242 и 338 Совета Безопасности.

11. Для того чтобы мирный процесс принес свои
плоды, он должен сопровождаться активными и хо-
рошо скоординированными международными уси-
лиями, направленными на изменение неблагопри-
ятного социально-экономического положения, с ко-
торым сталкиваются миллионы палестинцев и их
семьи. Система Организации Объединенных Наций
продолжает оказывать чрезвычайную гуманитар-
ную помощь и помогать палестинцам в создании
необходимой инфраструктуры, укреплении их уч-
реждений и улучшении условий их повседневной
жизни. Недавний кризис оказал катастрофическое
воздействие на экономику Палестины, обратив
вспять достижения нескольких лет в сфере восста-
новления и прогресса. Международное сообщество
должно вмешаться и рассмотреть это положение в
чрезвычайном порядке. В частности, он призывает
доноров Ближневосточного агентства Организации
Объединенных Наций по оказанию помощи и орга-
низации работ (БАПОР) оказать ему содействие в
продолжении его важной работы. Месяцы насилия
усложнили процесс предоставления основных ус-
луг, материалов, продовольствия и медикаментов.
Помощь доноров является абсолютно необходимой
и должна оказываться без дальнейших задержек.

12. Организация Объединенных Наций также
поддерживает мирный процесс в рамках усилий
Специального координатора Организации Объеди-
ненных Наций по ближневосточному мирному про-
цессу и Личного представителя Генерального сек-
ретаря при Организации освобождения Палестины
и Палестинской администрации, одна из ключевых
обязанностей которого заключается в координиро-
вании помощи Организации Объединенных Наций,
предоставляемой палестинскому народу. Специаль-
ный координатор также возглавляет вновь создан-
ную гуманитарную целевую группу по чрезвычай-
ным потребностям в целях координирования меж-
дународной помощи. Он просил Специального ко-
ординатора провести широкомасштабные срочные
консультации в целях предотвращения дальнейшего
ухудшения экономических и социальных условий
на оккупированных территориях.

13. Организация Объединенных Наций полностью
привержена делу поддержки сторон на нынешнем
трудном и драматичном этапе и будет активно уча-
ствовать в усилиях по обеспечению всеобъемлюще-
го, справедливого и прочного мира на Ближнем
Востоке. В заключение он выражает свою призна-
тельность Комитету за его работу и заявляет о под-
держке его важного мандата.

14. Председатель, выступая в качестве предста-
вителя Сенегала, благодарит членов Комитета за
подтверждение к нему доверия. Его правительство
и его делегация не пощадят усилий, чтобы оправ-
дать это доверие, которое отражает решимость чле-
нов Комитета защитить и расширить дело пале-
стинского народа. Он также благодарит Генерально-
го секретаря за его присутствие и постоянную под-
держку Комитета в выполнении его мандата и его
личную приверженность делу обеспечения того,
чтобы Организация Объединенных Наций сыграла
свою полную роль в ближневосточном мирном про-
цессе.

15. Комитет успешно укреплял отношения дове-
рия и продуктивного сотрудничества с правительст-
вами, межправительственными организациями и
органами Организации Объединенных Наций. В
рамках своего мандата и универсальных принци-
пов, на которых построена Организация, Комитет
также расширял в течение нескольких лет свое со-
трудничество с неправительственными организа-
циями, занимающимися вопросом о Палестине. Ко-
митет не пощадит усилий для того, чтобы содейст-
вовать мирному процессу, и поможет создать кли-
мат доверия между сторонами в конфликте в инте-
ресах мира, дружбы и сотрудничества между на-
циями Ближнего Востока.

16. В последние недели взгляды всего мира были
обращены на этот регион ввиду происходящих там
событий, вызывающих большое сожаление. Необ-
ходимо сделать все для обеспечения того, чтобы
достижения последних лет не оказались еще в
большей опасности. Он рассчитывает на чувство
ответственности палестинских лидеров и нового
израильского руководства. Нынешняя напряжен-
ность должна уступить место мирному сосущество-
ванию при соблюдении суверенитета и безопасно-
сти каждого государства. Израиль и будущее пале-
стинское государство � оба имеют право на суще-
ствование и мирное развитие. Именно на основе
этого принципа необходимо продолжать и успешно



4

A/AC.183/SR.256

завершить мирный процесс. Уже имеющиеся со-
глашения были добровольно заключены сторонами
и должны справедливо осуществляться. Нерешен-
ные вопросы следует обсуждать в духе доброй во-
ли, без чрезмерных задержек и конструктивно.

17. Комитет будет и впредь изучать и рекомендо-
вать Генеральной Ассамблее любую соответствую-
щую и эффективную программу действий, которая
поможет поощрению исторических и священных
прав палестинского народа. Комитет не противо-
поставляет себя никакому государству-члену; он
существует для служения делу и законному манда-
ту, порученному ему Генеральной Ассамблеей. Он
надеется, что в 2001 году в рамках мирного процес-
са будет достигнут существенный прогресс в инте-
ресах народов Ближнего Востока и справедливого
дела палестинского народа.

18. Г-н Аль-Кидва (Постоянный наблюдатель от
Палестины при Организации Объединенных Наций)
выражает признательность за постоянные усилия
Бюро и Комитета по уделению должного внимания
вопросу о Палестине в Организации Объединенных
Наций, осуществлению неотъемлемых прав пале-
стинского народа и обеспечению мира на Ближнем
Востоке. Он также благодарит Генерального секре-
таря за уделение серьезного внимания потребно-
стям палестинского народа и ближневосточного
мирного процесса, в том числе в рамках попыток
остановить трагические события предыдущих не-
скольких месяцев.

19. Серьезное ухудшение положения на местах и в
рамках мирного процесса перечеркнуло надежды на
реальный прорыв на переговорах между Палести-
ной и Израилем. Палестинский народ резко отреа-
гировал на посещение г-ном Ариэлем Шароном в
сентябре 2000 года мусульманской святыни Харам-
аш-Шарифа, усмотрев в этом акт агрессии, который
только усилил его негодование по поводу продол-
жающейся израильской оккупации и неспособности
выполнить мирные обещания.

20. После этого Израиль развернул варварскую и
кровавую военную кампанию против палестинского
народа, используя тяжелое оружие и устанавливая
жесткие ограничения на передвижение лиц и това-
ров с целью разрушения палестинской экономики.
Экономические объекты и сельскохозяйственные
земли были уничтожены, деньги палестинцев за-
блокированы, при этом погибли 363 палестинца и

еще 12 000 человек были ранены, многие из кото-
рых серьезно. Произошло резкое ухудшение усло-
вий жизни палестинского народа, который сталки-
вается со все большими трудностями во всех сфе-
рах жизни.

21. Закрыв оккупированную палестинскую терри-
торию, оккупирующая держава помешала некото-
рым представителям участвовать в Семинаре Орга-
низации Объединенных Наций по вопросу о помо-
щи палестинскому народу, который был проведен в
феврале 2001 года в Вене. Его делегация осудила
самым решительным образом политику блокады,
проводимую Израилем, и призвала все стороны по-
следовать ее примеру.

22. Ухудшению мирного процесса способствовало
невыполнение предыдущим правительством Израи-
ля в полном объеме основных положений оконча-
тельного урегулирования как основы для согласо-
ванных между сторонами в Кэмп-Дэвиде. В ходе
проведения военной кампании были совершены
грубые нарушения четвертой Женевской конвенции,
что явилось явным нарушением международного
права и резолюций Совета Безопасности и Гене-
ральной Ассамблеи.

23. Избрание г-на Ариэля Шарона премьер-
министром Израиля является еще одним ударом.
Публичная позиция г-на Шарона, что он будет готов
вести переговоры лишь по частичному соглашению,
обставленному многочисленными условиями, отри-
цает имеющиеся соглашения и целенаправленно
разрушает сам мирный процесс. Действующие со-
глашения обязывают заключить окончательное со-
глашение об урегулировании, но не допускают веч-
ного переходного периода или постоянные частич-
ные соглашения. Суть процесса всегда заключалась
во взаимном признании и осуществлении резолю-
ции 242 (1967) в конце пятилетнего переходного
периода. Любые попытки обойти резолюцию 242
(1967) и принцип «земля в обмен на мир» могут
рассматриваться лишь в качестве отхода от мирного
процесса, что сильно подорвет достигнутый про-
гресс и может послужить сигналом к возвращению
к конфликту.

24. Организация Объединенных Наций несет не-
изменную ответственность за решение вопроса о
Палестине. Она должна делать больше, с тем чтобы
содействовать поиску решения, которое восстано-
вит то положение на местах, которое существовало



5

A/AC.183/SR.256

до сентября 2000 года. С этой целью целесообразно
направить миссию наблюдателей в составе военно-
го и полицейского персонала Организации Объеди-
ненных Наций, что было зафиксировано в соответ-
ствующей резолюции Совета Безопасности.

25. Ощущается острая необходимость в проведе-
нии конференции Высоких Договаривающихся
Сторон по четвертой Женевской конвенции с целью
ее осуществления на оккупированной палестинской
территории, включая Иерусалим, которая поможет
рассмотреть положение на местах. Однако между-
народное сообщество должно со всей ясностью зая-
вить оккупирующей державе, что суть проблемы
заключается в постоянной оккупации и что ее пре-
кращение является требуемой краткосрочной це-
лью.

26. Попытки умиротворить израильское прави-
тельство или проявлять неестественную нейтраль-
ность, говоря о нарушениях в общих выражениях,
являются не только несправедливыми по отноше-
нию к палестинскому народу, но и омрачают пер-
спективы лучшего будущего для обеих сторон. Па-
лестинский народ все больше нуждается в помощи
для улучшения условий своей жизни и покрытия
основных оперативных расходов Палестинской на-
циональной администрации. В связи с этим его де-
легация признательна донорам, которые отреагиро-
вали на чрезвычайные призывы, в частности Евро-
пейскому союзу, некоторым братским арабских го-
сударствам и системе Организации Объединенных
Наций.

27. В политическом плане требуется абсолютное
подтверждение необходимости соблюдения согла-
сованной основы ближневосточного мирного про-
цесса и действующих договоренностей в целях дос-
тижения окончательного урегулирования по всем
вопросам, в том числе Иерусалиму и беженцам.
Стороны не должны иметь возможности возвраще-
ния на позиции, которые отрицают уже достигну-
тый прогресс. Единственный путь для спасения
мирного процесса и достижения реального и все-
объемлющего мира в регионе заключается в обес-
печении того, чтобы никто не отказывался от своих
обязанностей, особенно те, кто разработал дейст-
вующие соглашения и определил мирный процесс.
Необходимы серьезные усилия, особенно со сторо-
ны спонсоров и новой администрации Соединен-
ных Штатов.

28. Все должны трудиться сообща с целью пре-
одоления нынешних трудностей при обеспечении
реальной приверженности делу мира. Хотя эта за-
дача и является трудной, она вполне выполнима, и
поэтому его делегация готова проделать свою часть
работы на основе действующих договоренностей.

Заседание прерывается в 11 ч. 26 м. и
возобновляется в 11 ч. 28 м.

29. Председатель обращает внимание Комитета
на то, что после предыдущего заседания Генераль-
ная Ассамблея приняла большинством голосов ре-
золюции 55/52, 55/53, 55/54 и 55/55 по вопросу о
Палестине, проекты которых были представлены ей
Комитетом. Количество голосов в их поддержку
подчеркивает ту важность, которую государства
придают справедливому, всеобъемлющему, прочно-
му и мирному урегулированию вопроса о Палести-
не на основе осуществления неотъемлемых прав
палестинского народа. Оно также вновь подтвер-
ждает постоянную ответственность Организации
Объединенных Наций в вопросе о Палестине до его
урегулирования во всех его аспектах.

30. В феврале 2001 года Бюро провело консульта-
ции с «тройкой» Европейского союза по вопросу о
прошлой и будущей деятельности Комитета. Оно
напомнило о различных инициативах Европейского
союза в целях поощрения мира на Ближнем Восто-
ке, особенно о его активной роли на мирных пере-
говорах в Шарм-эш-Шейхе и Табе и уменьшении
насилия в последние месяцы. Бюро выразило наде-
жду, что Европейский союз сможет на предстоящей
сессии Генеральной Ассамблеи изменить свою по-
зицию по резолюциям, санкционирующим деятель-
ность Комитета и Отдела по правам палестинцев.
Две стороны договорились продолжать свои плодо-
творные обмены.

31. Он исходит из того, что Комитет хотел бы
принять к сведению только что представленную
информацию.

32. Решение принимается.

Проект программы работы Комитета
(A/AC.183/2001/CRP.1)

33. Председатель, представляя проект программы
работы Комитета об осуществлении неотъемлемых
прав палестинского народа на 2001 год, содержа-
щийся в документе A/AC.183/2001/CRP.1, говорит,



6

A/AC.183/SR.256

что эта программа, которая была обсуждена Бюро,
отражает постоянную обеспокоенность и задачи
Комитета в свете развивающейся ситуации.

34. Он особо выделяет раздел II (пункты 5�10), в
котором вновь подтверждается мнение Комитета о
том, что его программа деятельности играет полез-
ную и позитивную роль в повышении осведомлен-
ности международной общественности по вопросу
о Палестине и мобилизации общественного мнения
в отношении соответствующих вопросов. Комитет
будет продолжать осуществлять свою деятельность,
по возможности, самым эффективным образом в
целях адекватного и своевременного реагирования
на складывающуюся ситуацию. Комитет будет так-
же продолжать поддерживать мирный процесс и
рассматривать важные аспекты перехода Палестины
к государственному суверенитету, в том числе уси-
лия по государственному строительству, формиро-
ванию организационного потенциала, обеспечению
международной помощи в поддержку этих усилий,
а также экономическому и социальному развитию
палестинского народа. Комитет привержен делу со-
действия осуществлению проекта Палестинской
администрации под названием «Вифлеем 2000».

35. Как указывается в разделе III проекта про-
граммы (пункты 11�31), Комитет намерен провести
консультации со странами, заинтересованными в
программе работы, и приглашать, при необходимо-
сти, на заседания с членами и наблюдателями Ко-
митета и Секретариата официальных представите-
лей и ведущих деятелей Палестины. Он будет стре-
миться к тому, чтобы его расписание заседаний и
конференций больше отражало изменяющееся по-
ложение и носило более перспективный характер, и
будет продолжать анализировать его эффектив-
ность. В связи с этим в феврале 2001 года в Вене до
первого заседания Комитета был организован Се-
минар Организации Объединенных Наций по во-
просу о помощи палестинскому народу, поскольку
он сталкивался с большими трудностями, а отло-
жить проведение заседания было нельзя.

36. Как указывается в разделе III.C проекта про-
граммы работы (пункты 18�23), Комитет поддержи-
вает хорошие отношения с организациями граждан-
ского общества, которые играют важную роль в
мирном процессе, мобилизуя ресурсы для оказания
чрезвычайной помощи и содействия палестинскому
народу в области государственного строительства и
социально-экономического развития. В 2001 году

неправительственные организации должны
по-прежнему концентрировать свои усилия на этих
сферах. Комитет будет и впредь приглашать пред-
ставителей неправительственных организаций на
соответствующие заседания и конференции с целью
обсуждения их кампаний и инициатив, реализуемых
от имени палестинского народа.

37. Бюро долго рассматривало программу работы
Комитета на 2001 год и будет продолжать прово-
дить ее обзоры и оценки, внося, при необходимо-
сти, соответствующие коррективы.

38. Комитет утверждает программу работы на
2001 год, содержащуюся в документе A/AC.183/
2001/CRP.1.

Доклад Председателя Семинара Организации
Объединенных Наций по вопросу о помощи
палестинскому народу, Отделение Организации
Объединенных Наций в Вене, 20 и 21 февраля
2001 года

39. Председатель, представляя свой доклад о ра-
боте Семинара Организации Объединенных Наций
по вопросу о помощи палестинскому народу, кото-
рый был организован 20 и 21 февраля 2001 года в
Отделении Организации Объединенных Наций в
Вене, говорит, что цель Семинара заключалась в
обзоре состояния экономики Палестины и анализе
усилий правительств, межправительственных орга-
низаций и организаций гражданского общества по
обелегчению нынешнего гуманитарного чрезвы-
чайного положения на оккупированной палестин-
ской территории. Семинар был также нацелен на
мобилизацию большей поддержки в целях реализа-
ции законных экономических прав палестинского
народа в качестве средства содействия миру в ре-
гионе.

40. После своего прибытия в Вену представители
Комитета узнали, что официальные лица и члены
неправительственных организаций оккупированной
палестинской территории не смогут участвовать в
нем ввиду установлению Израилем общей блокады.
Среди пострадавших был министр экономики и
торговли Палестинской администрации г-н Махер
Масри, который был должен выступить с речью.
Делегация Комитета отметила с самой большой
обеспокоенностью, что участники были лишены
возможности воспользоваться непосредственным
опытом высокопоставленных официальных лиц и



7

A/AC.183/SR.256

услышать их оценку экономического положения.
Она выступила с заявлением, осуждающим неза-
конные действия оккупирующей державы. Посто-
янный наблюдатель Палестины при Организации
Объединенных Наций в Вене представлял Палести-
ну на Семинаре, который собрал много участников.
С выступлениями в рамках четырех различных
групповых обсуждений выступили 14 ораторов.

41. После Семинара делегация Комитета провела
консультации с неправительственными организа-
циями по вопросу о программе сотрудничества Ко-
митета с гражданским обществом. Поскольку не-
сколько палестинских неправительственных орга-
низаций не смогли принять участие, присутство-
вавшие неправительственные организации приняли
заявление с осуждением блокады Израиля. Обсуж-
дения оказались весьма полезными и интересными.
С учетом событий на местах было решено сосредо-
точить в ближайшем будущем работу на мобилиза-
ции правительств с целью выполнения ими своих
обязательств по четвертой Женевской конвенции и
поддержки международных мер по защите пале-
стинского народа.

42. Доклад о работе Семинара будет представлен
на предстоящей сессии Экономического и Социаль-
ного Совета и на пятьдесят шестой сессии Гене-
ральной Ассамблеи.

43. Комитет признателен Отделению Организации
Объединенных Наций в Вене и правительству и ми-
нистерству иностранных дел Австрии за их помощь
в организации Семинара и гостеприимство.

44. Г-н Аль-Кидва (Постоянный наблюдатель от
Палестины при Организации Объединенных На-
ций), выражая свою признательность принимающей
стране и организаторам Семинара, предлагает Ко-
митету направить письма на имя Генерального сек-
ретаря и Председателя Совета Безопасности с вы-
ражением обеспокоенности по поводу быстро
ухудшающегося экономического и гуманитарного
положения на оккупированной палестинской терри-
тории. Письма должны быть, главным образом, по-
священы проблеме блокады и тому факту, что пред-
ставители Палестины не имели возможности участ-
вовать в работе Семинара, а также осуждению в
этой связи политики Израиля, при этом следует вы-
разить серьезную обеспокоенность по поводу осу-
ществления программы работы Комитета.

45. Председатель говорит, что Комитет принял к
сведению это предложение и будет действовать со-
ответствующим образом. Он исходит из того, что
Комитет хотел бы принять доклад о работе Семина-
ра Организации Объединенных Наций по вопросу о
помощи палестинскому народу.

46. Решение принимается.

События в рамках ближневосточного мирного
процесса и положение на оккупированной
палестинской территории, включая Иерусалим

47. Г-н Аль-Кидва (Постоянный наблюдатель от
Палестины при Организации Объединенных Наций)
говорит, что один из наиболее важных аспектов по-
ложения на оккупированной палестинской террито-
рии заключается в постоянной кампании террора,
развязанной израильскими силами. Свыше
360 палестинцев лишились своей жизни, при этом
самая последняя жертва погибла от разрыва снаря-
да, находясь в своем доме.

48. Политическая позиция нового израильского
правительства и его союзников служит плохим
предзнаменованием на будущее. Поездка госсекре-
таря Соединенных Штатов в регион не принесла
плодов и не помогла прояснить политику новой ад-
министрации Соединенных Штатов. Она должна
попытаться обеспечить осуществление соглашений,
одним из спонсоров которых являются Соединен-
ные Штаты Америки.

49. Палестинская администрация не жалеет уси-
лий для поддержания добрых отношений со своими
братьями и соседями. Встреча на высшем уровне
арабских стран, запланированная на 26 марта
2001 года в Иордании, сможет обеспечить дальней-
шую возможность для выражения поддержки араб-
ских государств палестинскому народу и мирному
процессу, а также созданию независимого пале-
стинского государства со столицей в Иерусалиме.
Администрация поддерживает постоянные контак-
ты с Председателем Движения неприсоединивших-
ся стран, Организацией Исламская конференция и
другими сторонами. Он надеется, что эти контакты
будут позитивно содействовать общей работе, про-
водимой Организацией Объединенных Наций по
вопросу о Палестине, особенно в деле создания
миссии наблюдателей Организации Объединенных
Наций и проведения конференции Высоких догова-



8

A/AC.183/SR.256

ривающихся сторон по четвертой Женевской кон-
венции.

50. Тот факт, что почти 75 сторон уже позитивно
откликнулись на предложение о проведении конфе-
ренции, предполагает поддержку этой инициативы
со стороны большинства. Однако его делегация
сильно удивлена отказом Канады поддержать эту
идею, поскольку данное государство имеет хоро-
шую, давнюю традицию поддержки международно-
го гуманитарного права и оказания помощи граж-
данскому населению во время войны. Депозитарию
необходимо принять меры по скорейшему созыву
конференции.

51. Вызывает разочарование негативная реакция
на это предложение Европейского союза. Он заявил,
что не убежден в целесообразности сроков и прове-
дет консультации со своими юристами. Комитету
следует постараться убедить Европейский союз в
необходимости соблюдения решения первой конфе-
ренции возобновить свое заседание, в том числе в
свете положения на местах.

52. Поощряя участников мирного процесса к со-
блюдению действующих соглашений и осуществле-
нию резолюций в соответствии с международным
правом, Комитет может помочь остановить ухудше-
ние положения на оккупированной палестинской
территории в целях достижения окончательного
урегулирования.

53. Г-н Закхеос (Кипр) вновь выражает реши-
тельную поддержку своей страны усилиям Гене-
рального секретаря на Ближнем Востоке. Следует
рассмотреть сложное экономическое положение на
оккупированных территориях и кризисное состоя-
ние бюджета Палестинской администрации. В связи
с этим его правительство решило увеличить с ны-
нешнего года на 50 процентов свой взнос в БАПОР.
Он вновь заявляет о непоколебимой поддержке сво-
ей страны дела мира в регионе и своей обеспокоен-
ности по поводу недопустимого лишения жизни и
имущества, продолжения экономических бедствий
и нарушения прав человека, которые влияют на по-
вседневную жизнь миллионов ни в чем не повин-
ных людей. Трагические последствия сохранения
нынешнего состояния дел абсолютно очевидны для
всех. Если конфликт не будет предотвращен и лик-
видирован, он может распространиться на весь ре-
гион с непредсказуемыми последствиями. Вот по-

чему необходимо поставить во главу повестки дня
Комитета вопрос о примирении.

54. Наиболее важным соображением у лиц, зани-
мающихся выработкой политики, должно быть дос-
тижение безопасности и процветания для всех. В
этой связи не может быть ни победителей, ни побе-
жденных. Усилия по достижению справедливого и
приемлемого урегулирования на основе резолюций
Организации Объединенных Наций могут привести
к выигрышной ситуации для всех заинтересован-
ных лиц, а также региональному миру, стабильно-
сти, безопасности и сотрудничеству. Однако мир не
может быть достигнут, пока все стороны не будут
решать основные вопросы, прежде всего централь-
ный палестинский вопрос, смело, решительно и с
необходимой политической волей. Умеренные
фракции должны удвоить свои усилия, изолировать
экстремистов и настойчиво добиваться укрепления
веры в будущее и в возможность нового Ближнего
Востока на единственно приемлемых принципах
сосуществования.

55. Г-н Самхан (Наблюдатель от Объединенных
Арабских Эмиратов), выступая в качестве Предсе-
дателя Группы арабских государств, говорит, что
положение в Палестине вступило в критическую
фазу, особенно ввиду продолжения совершения из-
раильским правительством преступлений в регионе
в нарушение всех международных законов. Поэто-
му он призывает Совет Безопасности полностью
выполнить свои обязанности, поскольку его резо-
люции, особенно резолюции 242 и 338, выполнены
не были. Справедливый, прочный и полный мир
требует политических и юридических обязательств
со стороны всех заинтересованных государств,
прежде всего Израиля. Совет Безопасности должен
направить международных наблюдателей для защи-
ты палестинского народа. Он также призывает к со-
зыву конференции Высоких договаривающихся
сторон по четвертой Женевской конвенции
1949 года. Фактор времени имеет самое важное
значение для палестинского народа. Группа араб-
ских государств возлагала самые большие надежды
на Комитет в связи с осуществлением законных и
неотъемлемых прав палестинского народа. Перво-
начальные шаги по достижению этих прав должны
предусматривать прекращение израильской оккупа-
ции, уничтожение незаконных израильских поселе-
ний и конец оккупации Израилем сирийских Голан
и ливанской территории.



9

A/AC.183/SR.256

56. Председатель, отмечая, что все меры, указан-
ные представителем Объединенных Арабских Эми-
ратов, соответствуют соблюдению неотъемлемых
прав палестинского народа, говорит, что Комитет
удвоит свои усилия в целях привлечения внимания
международного сообщества к нынешнему бедст-
венному положению палестинского народа и сдела-
ет все возможное для прекращения оккупации.

57. Г-н Ламани (Наблюдатель от Организации
Исламская конференция), отмечая, что весь мирный
процесс был приостановлен ввиду безответствен-
ных действий израильского правительства, вновь
заявляет о непоколебимой готовности своей орга-
низации поддержать работу Комитета, несмотря на
тот факт, что нынешнее положение в регионе дает
основания для пессимизма.

Заседание закрывается в 12 ч. 25 м.


